教务通知2014047：2013-2014学年第二学期公共体育期末考试工作方案

各学院、系：
为了提高学生对体育健康知识的掌握，根据教务处关于考试工作的安排，本次体育期末考试从2014年5月12日开始，2014年6月9日结束，共涉及12级和13级两个级别，8院3系；希望各院、系敦促各专业同学认真遵守学校的各项规定，认真练习备考，取得好成绩。现将本次期末考试安排如下：
考试时间（包括每个系的时间安排）

考试时间：2014年5月12日-2014年6月9日
其中：各院、系12级本科，13级专、本科体育技术考核安排以体育教学班级为单位随堂进行。
考试工作领导小组

主    考：柴建设      副 主 考：孙广辉

考务人员：全体体育教师

职责与要求

1．认真执行《郑州科技学院考试管理工作规程》和《郑州科技学院关于调整学生平时成绩考核认定标准和分工的通知》（院教[2008]9号）文件精神，并切实抓好落实工作。
2．准确及时上报考试数据。建立上报数据复核制度，责任到人，复核责任人要签名，认真核对，不出差错。
3．严格遵守“考试规定”， 强调纪律要求，明确责任，保证考试管理有力、措施到位，加强宣传教育和舆论引导。营造“诚信考试光荣、作弊违纪可耻”的考试氛围和良好、公正、公平的考试环境。对违规考生和违规的考试工作人员严格按照学院规定进行处理。
4．安排好期末考试的成绩核算、登记、汇总工作。
5．做好应对突发事件的预案，对破坏考场秩序、危及考生安全、传染病预防、考场环境卫生、考试设备等方面的安全问题要有充分的思想准备和应对措施，责任到人。
成绩核算与成绩录入

各专业主讲教师在该课程考试结束三个工作日内评定完毕，进行成绩复核并签字；认真填写《学习成绩登记册》，并将成绩录入到综合教务管理系统。

附12级、13级本科体育考核分值分布表及详细说明：

	考试内容
	技术
	素质
	平时成绩

	比例
	60%
	20%
	20%

体育课成绩评定采用百分制。根据各专项特点，制定相对统一的评价标准。

1．本科体育课考试方法：（1）理论部分占20%。（2）技术部分占60%：有各专项教师进行达标和技评的两方面考核评定。（3）平时成绩占20%：有各专项教师根据课堂考勤记录和平时表现评定。（3）每教学班优秀率原则上应控制在20%以下，成绩接近正态分布。（4）体育总成绩的计算方法：∑﹦技术成绩×60%+理论成绩×20%+平时成绩×20%

2．专科体育课考试方法

（1）技术部分占80%：有各专项教师进行达标和技评的两方面考核评定。（2）平时成绩占20%：有各专项教师根据课堂考勤记录和平时表现评定。（3）每教学班优秀率原则上应控制在20%以下，成绩接近正态分布。（4）每学期体育总成绩的计算方法：∑﹦技术成绩×80%+ +平时成绩×20%

附录： 公共体育课平时成绩评定及扣分办法
1.体育课学生平时成绩评价标准

（1）出勤状况 （总成绩15﹪，按满分75分评定）
①学生上课期间旷课五分之一者；事、病假累计缺勤达三分之一者，不予评定体育成绩，该学生应在下学期进行体育补考，经考试评定成绩。②学生上课期间每旷课一次在课堂出勤成绩（75分）中扣25分∕次，事、病假扣5分∕次，迟到、早退扣10分∕次。③没有上述行为者，体育课学生学习行为成绩不扣分。
（2）平时表现：课堂学习的态度、遵守纪律情况（总成绩5﹪按满分25分评定）

①优秀（25-21分）：上课学习态度端正、目的明确、练习主动积极，能吃苦耐劳、顽强进取，服从指挥、遵守课堂纪律，尊敬师长、善于与他人合作，学习效果十分显著。②良好（20-16分）：上课学习态度端正，目的明确，练习较为主动积极，较能吃苦耐劳、顽强进取，服从指挥、遵守课堂纪律，尊敬师长、能与他人合作，学习效果显著。③中等（15-10分）：上课学习态度一般，能按照要求完成练习，但不够主动积极，不太能吃苦耐劳，遵守课堂纪律，尊敬师长、与他人合作能力一般，学习效果一般。 ④差（9-0分）：上课学习态度不够端正，目的不明确，练习不主动积极，不能吃苦耐劳，不服从指挥或不能遵守课堂纪律，不尊敬师长、不能与他人合作，学习效果不显著。

考生参加考试注意的事项

考生参加考试必须携带身份证、考试证、学生证（胸卡）参加考试。丢失考试证件者必须有院、系开具的证明。学生因病、因事不能参加考试的，须凭医院证明或其他证明，提前向体育系提出书面申请缓考，经院、系主管领导审批，并报教务处核准备案，方可缓考。缓考安排在该课程的重考时间进行，按正常考核记载成绩。未经办理缓考手续或未经批准缺考者，以旷考论。
体   育   系

2014年6月9日

附：公共体育期末考试各项目考试方案

2013-2014学年第二学期项目介绍课考试方案
一、适用班级及责任教师

（1）适用于13级全体本、专科学生

（2）责任教师：张书奇

二、考试方法及标准

（一）排球垫球
1．场地器材

在坚实、平坦的场地或排球场上进行，测试区域为3米×3米。测试用球应符合有关国家标准。

2．测试方法

受试者在规定的测试区域内原地将球抛起，个人连续正面双手垫球，要求手型正确、击球部位准确、达到规定的高度，球落地即为测试结束，按次计数。受试者每次垫球应达到的高度，男生为2.43米，女生为2.24米。每名受试者测试两次，记录其中成绩最好的一次。测试单位为次。

3．注意事项

（1）测试过程中如出现以下现象均只作为调整，不计次数：采用传球等其他方式触球、测试区域之外触球、垫球高度不足等。

 （2）为方便判定垫球高度，可将排球场的球网调整到相应的高度，或者在测试区域外相距0.5米处插两根标杆，标杆顶端用橡皮筋或标志线相连，将标杆调整到相应的高度进行判定，测试时通过比较垫球的高度和球网或标志线。

（二）篮球运球

1．场地器材

 测试场地长20米，宽7米，起点线后5米设置两列标志杆，标志杆距左右边线3米。各标志杆距杆3米，共5排杆，全长20米，并列的两杆间隔1米（图1）。测试器材包括秒表(使用前应进行校正)、发令哨、30米卷尺、标志杆10根（杆高1.2米以上），篮球若干个。

[image: image3.png]

图（1）

2．测试方法

受试者在起点线后持球站立，听到出发口令后，按图中所示箭头方向单手运球依次过杆，每次过杆时需换手运球。发令员发令后开表计时，受试者与球均返回起终点线时停表。每名受试者测两次，记录其中成绩最好一次。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后1位，小数点后第2位数按非零进1原则进位。

3．注意事项

（1）测试中篮球脱手后，如球仍在测试场地内，受试者可自行捡回，并在脱手处继续运球，不停表。

（2）测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、运球过程中双手同时触球、膝盖以下部位触球、漏绕标志杆、碰倒标志杆、人或球出测试区域、未按图示要求完成全程路线、通过终点时人球分离等。

（3）受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者可再测直至取得成绩。

（三）足球运球

1．场地器材

在坚实、平整场地或足球场上进行，测试区域长30米,宽10米,起点线至第一杆距离为5米,各杆间距5米,共设5根标志杆,标杆距两侧边线各5米。测试器材包括足球若干个（测试用球应符合国家标准），秒表(使用前应进行校正)，30米卷尺，5根标志杆。

[image: image2.jpg]

图（2）

2．测试方法

受试者站在起点线后准备，听到出发口令后开始向前运球依次过杆，不得碰杆。受试者和球均越过终点线即为结束。发令员发令后开始计时，受试者与球均返回终点线时停表。每人跑两次，记录其中成绩最好的一次成绩。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后一位。小数点后第二位数按非零进1原则进位。

3．注意事项

（1）测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、漏绕标志杆、碰倒标志杆、故意手球、未按要求完成全程路线等。

（2）受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者可再测直至取得成绩

2.考核标准

详见国家学生体质健康标准测试项目评分细则。

2013-2014学年第二学期篮球课考试方案
一、适用班级及责任教师
（1）适用于12级本科篮球选项男生

（2）责任教师：柴建设  张书奇  杨明哲、刘永明

二、考试内容及方法

评价方案

	考试内容
	技术
	理论
	平时成绩

	比例
	60%
	20%
	20%

备注：平时成绩（100分）由考勤和平时表现组成，请假扣5分∕次，迟到、早退扣10分∕次，旷课扣25分∕次；平时表现：优秀21-25分，良好16-20分，中等10-15分，差10分以下。

技术考核内容及办法：

[image: image1.jpg]

如右图所示：全场运球跑动
上篮，中间每次遇到障碍续作

出技术动作，技术动作次序为：

变向换手运球→背后运球→

运球上篮→胯下运球→转

身运球→运球上篮，两次上篮

不进需补篮至进球，计时评分。

三、评分标准

篮球全场运球上篮成绩对照表：

（分值分布为考试时间分60分和技术分40分共100分）

	时间（秒）
	分值
	时间（秒）
	分值
	时间（秒）
	分值

	15
	60
	16-17
	57-59
	18-19
	55-57

	19-20
	52-55
	21-22
	50-52

	22-23
	48-50

	25-26
	45-48
	26-27
	43-45
	28-29
	39-43

	29-30
	36-38
	31-32
	30-35
	32-35
	20-30

	技术等级（每个动作40／5分）
	分值
	技术等级
	分值

	技术熟练流畅
	8
	技术较好但有欠缺
	5-7

	能完成但有错误
	3-4
	不能完成或基本不会
	1-2

2013-2014学年第二学期足球选项课考试方案

一、适用班级及责任教师
（1）适用于12级本科足球选项男生

（2）责任教师：韩潇

二、考试内容及方法

评价方案
	考试内容
	技术
	理论
	平时成绩

	比例
	60%
	20%
	20%

备注：平时成绩（100分）由考勤和平时表现组成，请假扣5分∕次，迟到、早退扣10分∕次，旷课扣25分∕次；平时表现：优秀21-25分，良好16-20分，中等10-15分，差10分以下。

三、技术考核内容及办法：

运球过杆

考试办法：30米运球过杆，每5米一个杆，每人考两次，取最好一次成绩。按百分制给分，占体育总成绩的30％。
评分标准：

	得分
	时间（秒）
	得分
	时间（秒）
	得分
	时间（秒）

	100
	6.3
	87
	8.5
	69
	11.2

	98
	6.5
	84
	8.9
	66
	11.7

	96
	6.9
	81
	9.3
	63
	12.3

	94
	7.3
	78
	9.9
	60
	12.9

	92
	7.7
	75
	10.4
	50
	13.3

	90
	8.2
	72
	10.7
	40
	13.8

正脚背射门

考试办法：点球点射门，每人射5脚，每人只考一次。

评分标准：罚点球5个，每直接射进球门1球得20分（不设守门员）球射不进不得分。按百分制给分，占体育总成绩的30％。

考试要求：所有考试都是一对一进行

2013-2014学年第二学期排球课考试方案
一、适用班级及责任教师
（1）适用于12级本科排球选项女生

（2）责任教师：王娟娟  山林林

二、考试内容及方法

评价方案

	考试内容
	技术
	理论
	平时成绩

	比例
	60%
	20%
	20%

备注：平时成绩（100分）由考勤和平时表现组成，请假扣5分∕次，迟到、早退扣10分∕次，旷课扣25分∕次；平时表现：优秀21-25分，良好16-20分，中等10-15分，差10分以下。

技术考核内容及办法：

排球侧面下手发球

考核内容：学生在排球场端线站立，侧面或正面下手发球，发过网且在规定范围内为一个得分球。发过6个为及格，10个为满分。

三、评分标准

排球成绩对照表：

（分值分布为发球60分和技术分40分共100分）

	个数
	分值
	个数
	分值
	个数
	分值

	1
	6
	5
	30
	9
	54

	2
	12
	6
	36

	10
	60

	3
	18
	7
	42

	4
	24
	8
	48

	技术等级
	分值
	技术等级
	分值

	技术熟练流畅
	32-40
	技术较好但有欠缺
	24-31

	能完成但有错误
	16-23
	不能完成或基本不会
	8-22.

2013-2014学年第二学期武术课考试方案
一、适用班级及责任教师
（1）适用于12级本科武术选项男、女生

（2）责任教师：兰庆士  蔡应壮  张  磊

二、考试内容及方法

评价方案

	考试内容
	技术
	理论
	平时成绩

	比例
	60%
	20%
	20%

备注：平时成绩（100分）由考勤和平时表现组成，请假扣5分∕次，迟到、早退扣10分∕次，旷课扣25分∕次；平时表现：优秀21-25分，良好16-20分，中等10-15分，差10分以下。

技术考核内容及办法：

1、考试内容：

考试内容：初级刀术、初级剑术
2、评分标准：

1、比赛最高分为100分

2、90分以上：套路熟练，动作规范，劲力顺达，精神饱满，刀、剑风格、特点体现明确。
3、80分—89分：套路较熟练，动作较规范，劲力较顺达，精神较饱满，刀、剑风格、特点体现较明确。
4、70分—79分：套路基本熟练，动作基本规范，劲力一般，刀、剑风格、特点体现基本明确。

5、60分—69分：套路不够熟练，动作不够规范，刺刀、刺剑无力，刀、剑风格、特点体现不够明确。

6、60分以下：套路不能够独立完成。
2013-2014学年第二学期网球课考试方案

一、适用班级及责任教师

（一） 适用于2012级网球选项班。

（二） 责任教师：丁举岩、薛崇

二、考试内容及方法

评价方案

	考试内容
	技术
	考勤
	理论

	比例
	60%
	20%
	20%

（一）出勤考察

本学期共15周课，旷课3次（包括3次）、请假6次（包括6次）以上者记为学期成绩不及格。

（二）理论考试

设计理论考试试卷，以系部为单位，在室内统一组织开卷笔试。参考教材为：林志超主编.大学体育与健康教程（第二版）.北京体育大学出版社，2009.6。测试范围：第六---第九章。

（三）技术考试
1.内容：单打比赛

2.方法：测试学生同陪练（指定学生）进行单打比赛，每人一个发球局，共2局，从击球回合数量、技术评定等方面给予评价。
3.标准：技术等级评定：A.比赛意识到位、移动准确到位、击球效果较好；B.比赛意识较到位、移动基本到位、击球效果良好；C. 比赛意识不太到位、移动不到位、击球效果较差。
技术测试得分：单个球回合数量达到10个（女生8个）及以上得分为90分及以上；多个球回合达到5个（女生4个）及以上得分为80-89；多个球回合达到4个（女生3个）及以上得分为70-79；多个球回合达到3个（女生2个）及以上得分为60-69；没有球回合达到2个，得分为60以下。
2013-2014学年第二学期乒乓球考试方案

一、适用班级及责任教师

⑴适用于12级本科乒乓球选项班级

⑵责任教师：卢伟基；董启正；徐海卫

二、考试办法

⑴平时成绩（占总分值20%）
⑵理论考试（占总分值20%）
⑶乒乓球——正手攻球（占总分值60%）
三、评分标准：

（一）达标（80%）：按1分钟正手攻球板数评分，具体评分标准见表1。

表格 1：乒乓球1分钟正手攻球评分标准

	性别
	             分数

     成绩

项目
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100

	男
	1分钟正手攻球
	23
	28
	33
	38
	43
	48
	53
	58

	女

	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55

备注：① 轮到考试者，叫一个同学陪考，陪考同学将球发给考试者右半台，考试者正手攻球，秒表记时一分钟，如陪考同学失误停表，继续开球后再开表，打满一分钟，考试者失误不停表。② 每人两次机会，成绩不累计, 取最优的一次为正式成绩

（二）技评（占20%）：动作技术动作规范，正确。

站位与基本姿势正确5分；正手攻球动作正确5分；落点稳定5分；动作连贯协调、节奏感较好5分。

2013-2014学年第二学期健美操课考试方案
一、适用班级及责任教师
（1）适用于12级本科健美操选项女生

（2）责任教师：李翠红  李乐乐

二、考试内容及方法

评价方案

	考试内容
	技术
	理论
	平时成绩

	比例
	60%
	20%
	20%

备注：平时成绩（100分）由考勤和平时表现组成，请假扣5分∕次，迟到、早退扣10分∕次，旷课扣25分∕次；平时表现：优秀21-25分，良好16-20分，中等10-15分，差10分以下。

技术考核内容及办法：

技术部分：满分100分

（1）组合套路：

优秀：成套动作能跟上音乐节奏，动作连贯流畅，动作有力度、幅度，力量动作按标准完成，在整套动作中有很好的表现力  85—100分

良好：成套动作能跟上音乐节奏，动作连贯流畅，动作有一定力度、幅度，力量动作基本按标准完成，在动作过程中有一定的表现力 70—84分

及格：成套动作基本能跟上音乐节奏，动作稍有停顿，动作的力度、幅度不够，力量动作未按标准完成，在动作过程中无活力或表现 60 —70分

不及格：成套动作跟不上音乐节奏，身体协调性差，力量动作不合格 59分以下

起点